### №3

*Без місця, без дати. – Надгробне слово польського аноніма на могилі Богдана Хмельницького, додане трьома епіграфами. Ймовірно, символічна епітафія, писана невдовзі після смерті українського гетьмана,<sup>2</sup> котрий зображений як вихованець трьох богів одразу – Марса, Венери і Вакха. При цьому проводиться порівняльний опис козацької війни проти Речі Посполитої з Пунічною війною Ганнібала проти Риму*

**Memnosynon epithaphiale Bohdano Chmielnicio, Annibali viris illustribus more Plutarchi insertum in re bellica per peragonem utriusque collationis virtutum et vitiorum.<sup>3</sup>**

Sta, viator quietus, si ad eius bustum illaesus a tristi tot scelerum afflatu sobriis naribus stare poteris, qui ut novus Phaeton Sarmaticum combussit orbem, aut ad eius quietus consistere cypum hospes, qui semper paci et quieti licet obviae protervus restitit<sup>4</sup> hostis, et quoad vixit, nec ipse quievit, nec Sarmatiam Europamque<sup>5</sup>, nec quemque probum quiescere passus fuit.

In bello tantum bellialis genii sui exprimens ingenium et vitae

cruentae lucrum ex ipsa inquietudine quaerens. Allectus instar furiae Avernalis ad furorem bellicum vicinos populos omnes alliciens et illaqueans, omnium nos hostilitate vicinorum circumvallavit.

Raro exemplo trium idolorum simul alumnus: Martis, Veneris, Bacchi, in quorum castris ita profecit, ut ad singula horum specialiter natus et naturaliter efformatus videretur.

Et ex Martis quidem officina, Annibal hic Polono nomini de super a fato, id est a effato Divino, in clades datus, et ab ultrice Nemese luxus gentis nostrae convertente<sup>6</sup> in luctus (quid mirum) illo instrumento, qui et luxoriosissimus ipse et luctuosissimus pariter nostris et suis. Vespilo suae et nostrae gentis: non minores enim nostris intulit quam rettulit suis clades a nostris. Flavae undae-Trebia nobis fuere, plus quam Thrasimene lacus-Corsunij clades. Aequavit saeva fraude et fraudulenta saevitia! Varronianam ad Cannas in Batoho (quod russo idiomate flagellum) vere enim flagellata tunc Polona res, cum non tam pugna, quam caedes, non praelium sed strages, non conflictus sed interitus, et prope internecivus roboris florisque Poloni casus an occasus? – ita, ut ipsa feritas Scythica execrata rabiem truculentiae, qua vi qua furtim eximeret neci multos, redimeret plurimos et tum quidem dolo Chmielnicii tanta lanienae administro, quippe qui pridie ducem nostrum precaverat, licere sibi indemni, suis et Scythicis copiis instructo nostrorum intacta praeterire castra in Valachiam pergenti, ita tunc, quos propria sed inepta credulitas occupavit, hostilis crudelitas hausit, data enim, sed Punico more servata, fides. O lucem illam illucidam! o diem Polono nomini caliginosam an calamitosam magis? redimebantur vicissim captivi praecipui nostrorum a Scythis non ut servi (e nato hinc olim vocabulo) quod in acie a morte conservati servicio<sup>7</sup> servarentur, sed ut ad cervices exquisitasque<sup>8</sup> lanienas reservarentur. Quodque acerbitate acerbius ipsa ut quisque vel prosapia vel gestis clarissimus, ita caede atrociori dignissimus censebatur.